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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finančním hodnocením efektivnosti investice do restaurace
RoyalGrill. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část se věnuje metodám
hodnocení investic, riziku, stanovení nákladu na kapitál, sestavení finančního plánu a zjištění
hodnoty. Druhá část se zabývá vybraným investičním projektem, který je hodnocen na základě
teorie vysvětlené v první části.

Abstract

Bachelor thesis deals with the financial evaluation of the effectiveness of the investment
in RoyalGrill restaurant. The work is divided into theoretical and practical part. The first part
deals with method of investment evaluations, risk, determination of cost of capital, the
financial plan and determination of value. The second part deals with selected investment
project which is evaluated based on the theory explained in the first part.
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Seznam zkratek

CAMP = Capital Asset Pricing Model = model oceňování kapitálových aktiv

CF = Cash Flow = peněžní tok

DPH = daň z přidané hodnoty

EAT = Earnings after Taxes = čistý zisk

FCFE = Free Cash Flow to the Equity = odnímatelný peněžní tok pro vlastníka

FCFF = Free Cash Flow to the Firm = odnímatelný peněžní tok pro firmu

EBIT = Earnings before Interest and Taxes = zisk před zdaněním a před úroky

IRR = Internal Rate of Return = vnitřní výnosové procento

NPV = Net Preset Value = čistá současná hodnota

NWC = Net Working Capital = čistý pracovní kapitál

PI = Profitability Index = index ziskovosti

ROE = Rentability of Equity = výnosnost vlastního kapitálu

WACC = Weighted Average Cost of Capital = vážené průměrné náklady na kapitál
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Úvod

V této práci stavím sám sebe do role investora, který uvažuje o založení restaurace, do
které by vložil svůj nakumulovaný kapitál s vidinou budoucích výnosů. Ovšem před samotnou
realizací provedu pečlivé finanční hodnocení oné investice, abych zjistil, zda-li je výhodná a
případně jak moc. To má snížit mé podnikatelské riziko a pomoci mi učinit správné rozhodnutí.
Snad každý investor chce, aby jeho investice byla co nejvýnosnější. Je ale nutné brát
v potaz též faktory jako je riziko či likvidita. Vysoký výnos je možný, ale často je vykoupen
například velkým podnikatelským rizikem. Ideální by tedy byla investice s vysokým výnosem,
nízkým rizikem a co nejkratší dobou návratnosti. To ale nebývá obvyklé a proto musíme při
finančním hodnocení hledat optimální kombinaci těchto faktorů, jak nám nejlépe znázorňuje
tzv. magický trojúhelník investic.

Obrázek č. 1: Magický trojúhelník investic

Má práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části představím
metody hodnocení investic. Více se zaměřím na metody dynamické a to zejména díky jejich
vyšší vypovídací hodnotě, která pramení z využití faktoru času a rizika. Dále se budu věnovat
marketingové analýze a také riziku spojenému s investováním. Pro můj projekt je rovněž velmi
důležité stanovení nákladů na kapitál, na což se zaměřím v další kapitole. Tam přiblížím jakým
způsobem stanovím náklady na vlastní i cizí kapitál. V následující kapitole představím pojem
finanční plán a popíši postup k jeho správnému vypracování. Blíže se budu zabývat jednou ze
složek finančního plánu, kterou je výkaz o cash flow tedy vykázání peněžních toků v podniku.
Poslední kapitolu teoretické části věnuji stanovení hodnoty spolu s nejdůležitějšími vzorci pro
výpočet.
V praktické části se věnuji založení restaurace RoyalGrill v centru Prahy. Jedná se o
dlouhodobý projekt, ke kterému vypracuji analýzu trhu, sestavím finanční plán a na závěr
vypočítám hodnotu této investice. V analýze trhu se pokusím co nejlépe odhadnout poptávku,
definovat budoucí zákazníky i konkurenci či dodavatele. Také sestavím kompletní finanční plán
na prvních šest let provozu, po kterých stanovým zůstatkovou hodnotu a hodnotu celého
projektu.
Druhá část je specifická tím, že se v ní aplikují metody a postupy nastíněné v teoretické
části, pomocí kterých analyzuji jednotlivé parametry investice. Na závěr vyjdu z takto
získaných informací a pomocí jejich kompilace projekt zhodnotím.
Cílem bakalářské práce je zhodnotit finanční efektivitu investičního projektu. Hypotézou
je, že čistá současná hodnota investice je kladná.
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1 Metody hodnocení investic

Ve firemních financích se pro hodnocení efektivnosti investičních projektů užívá mnoho
různých metod. K zajištění co nejpřesnějšího hodnocení je velmi důležitý výběr a správná
kombinace těchto způsobů. Metody se od sebe mohou lišit na základě mnoha faktorů, ovšem
tím nejdůležitějším je faktor času, který je dělí na statické a dynamické.

1.1 Statické metody

Skupina metod k výpočtu efektivnosti investic, která nereflektuje faktor času, se nazývá
statické metody. „Statické metody mohou být použity jen omezeně při krátké době pořízení i
životnosti projektu“. (Valach 2006, s. 90)
Jejich nespornou výhodou je zejména jednoduchost a s tím spojená snadná
proveditelnost. Statickými metodami, které si blíže přiblížíme, jsou průměrný roční výnos,
průměrná doba návratnosti a průměrná procentní výnosnost.

1.1.1 Průměrný roční výnos

Tento ukazatel nám poskytuje informaci o průměrném výnos z investice za jeden rok.

(1)

ø𝐶𝐹 =
∑ 𝐶𝐹𝑡

𝑛
𝑖=1

𝑛

Ø CF ………..…….… průměrný roční výnos,
t ………………………. čas,
∑ 𝐶𝐹𝑡

𝑛
𝑖=1 …….….... veškeré peněžní toky z investice,

n ..................……. počet let životnosti investice.

Ukazatel je to maximalizační, proto je nejvýhodnější investici ta, u které vyjde nejvyšší
průměrný roční výnos.

1.1.2 Průměrná doba návratnosti

Pomocí tohoto ukazatele zjistíme časový úsek, ve kterém se daná investice splatí ze zdrojů,
které sama přinese.

(2)

𝑡 =
𝐶0

∅𝐶𝐹

t ……………………... průměrná doba návratnosti investice,
𝐶0 …………………… kapitálové výdaje související s hodnocenou investicí,
Ø CF…………..……. průměrný roční výnos.
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 Zpravidla se za výhodnější považují ty investice, u kterých vychází co nejkratší průměrná
doba návratnosti. To sebou ale nese jistá rizika, neboť takové tvrzení nemusí být vždy úplně
pravdivé. Průměrná doba návratnosti totiž nijak nebere v potaz příjmy, které může daná
investice přinášet po uplynutí stanovené doby návratnosti. Představme si situaci, kdy jednáme
pouze na základě tohoto ukazatele a proto upřednostníme investice krátkodobé, které nám
vložené peníze přinesou zpět sice dříve, ale poté nebudou dále generovat žádné další příjmy.
Na druhou stranu to, že založíme své rozhodování na tomto ukazateli, způsobí, že třeba
chybně zavrhneme strategickou dlouhodobou investici, u které je samozřejmě doba
návratnosti mnohem delší, ale její nespornou výhodou je to, že po jejím zaplacení ze zdrojů,
které sama vygeneruje, je schopna i nadále po delší dobu přinášet dodatečné finanční příjmy.
Takové rozhodnutí by ze strany investora zcela jistě nebylo optimální.

1.1.3 Průměrná procentní výnosnost

Posledním ukazatelem ze skupiny statických metod, který bych rád představil, je průměrná
procentní výnosnost. Pomocí tohoto ukazatele zjistíme, kolik procent z investovaných
prostředků se nám průměrně ročně vrátí.

(3)

∅𝑟 =
∅𝐶𝐹

𝐶0

Ø r ………………..… průměrná procentní výnosnost,
Ø CF …………….…. průměrný roční výnos,
𝐶0 …………….…….. kapitálové výdaje na investici.

Opět se jedná o maximalizační ukazatel, takže se obecně považuje za výhodnější ta
investice, u které vychází nejvyšší průměrná procentní výnosnost.

1.2 Dynamické metody

Dynamické nebo jinak také moderní metody jsou charakteristické především
diskontováním budoucího cash flow, což znamená přepočet hodnoty těchto peněžních
výstupů na hodnotu současnou. To je důvodné zejména proto, že „koruna má větší hodnotu
dnes než zítra, jelikož může být dnes investována a začít vydělávat“. (Kislingerová 2007, s. 142)
Tímto zakomponováním faktoru času se celý pohled na investice stává reálnějším a
důslednějším, než je tomu u metod statických. Mezi dynamické metody patří následující

[…]

Novotné zabývající se vedením účetnictví pro komerční subjekty. Náklady na opravy
kuchyňských a jiných spotřebičů jsem stanovil pouze ročně, neboť se domnívám, že nebudou
vznikat každý měsíc. Jejich hodnota vychází z obvyklé hodinové sazby opravářů takovýchto
zařízení. Další položku nákladů tvoří vysokorychlostní připojení k internetu, které plánuji
poskytovat bezplatně i našim zákazníkům prostřednictvím wifi sítě. Cena vychází z nabídky
firmy O2 Czech Republic. Vybral jsem jednu z dražších nabízených variant, aby byla zajištěna
dostatečná rychlost i při současném připojení více zařízení. Náklady na čistící prostředky jsem
stanovil podle tržní ceny kuchyňských a jiných čističů ve velkoobchodech značky Makro a jejich
předpokládané měsíční spotřeby. Cena za telefon vychází opět z nabídky společnosti O2 Czech
Republic, kdy za 1890 Kč měsíčně získáme jak pevnou linku tak SIM kartu do mobilního
telefonu s neomezeným voláním do všech sítí. Softwarem se myslí speciální rezervační a
pokladní systém pro restaurace. Pokladní systém neslouží pouze k vedení pokladny, ale
zároveň poskytuje cenné statictické výstupy v podobě dat ohledně tržeb v jednotlivých dnech
či měsících. Rezervační systém slouží především k rezervaci stolů pro naše hosty a tím pomáhá
s plynulostí chodu restaurace. Oba tyto počítačové programy s licencí nakupujeme od firmy
ASW Systems s.r.o., která je vedoucí společností tohoto segmentu na českém trhu a její služby

Položka Za měsíc Za rok Položka Za měsíc Za rok

Nájem 149 500 Kč 1 794 000 Kč Materiál 591 210 Kč 5 912 100 Kč

Energie 25 140 Kč 301 680 Kč

Voda 9 860 Kč 118 320 Kč

Účetní 9 600 Kč 115 200 Kč

Opravy - 21 000 Kč

Internet 2 890 Kč 34 680 Kč

Čistící prostředky 5 180 Kč 62 160 Kč

Telefon 1 890 Kč 22 680 Kč

Software - 5 190 Kč

Marketing - 495 000 Kč

Úklid 4 950 Kč 59 400 Kč

Celkem 209 010 Kč 3 029 310 Kč Celkem 591 210 Kč 5 912 100 Kč

Provozní náklady 2017 (s DPH)

Fixní Variabilní
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využívá i naše největší konkurence. Cena za roční licenci vychází z jejich aktuálního ceníku.
Náklady na makreting udávám také pouze v roční podobě, neboť jak již bylo zmíněno, o
kompletní celoroční marketingové služby pro mou restauraci se bude starat reklamní agenturu
MarketUP s.r.o., která si za své služby účtuje 495 000 Kč. Profesionální každodenní úklid
prostorů pro hosty, hygienického zázemí a kanceláře, který se bude konat vždy hodinu před
dopoledním otevřením restaurace, bude zajišťovat úklidová firma D&D s.r.o. a cena vychází
z hodinové sazby 165 Kč uvedené na jejich webových stránkách.
Při stanovení nákladů na materiál vycházím z odhadu konzumace průměrného zákazníka
a cen materiálu. Předpokládám, že průměrný zákazník, který nás navštíví mezi 11:00 až 17:00,
zkonzumuje 250g masa a k němu přílohy, na jejichž vytvoření spotřebujeme materiál
v hodnotě 20 Kč, plus si vezme ze salátového bufetu produkty, na které byl použit materiál
v hodnotě 40 Kč (vše s DPH). Průměrný zákazník mezi 17:00 a 23:00 zkonzumuje 400g masa,
přílohy vytvořené z materiálu v ceně 30 Kč a ze salátového bufetu spotřebuje produkty, na
které byl použit materiál v hodnotě 50 Kč (vše s DPH). Připravujeme mnoho druhů masa, ale
pro potřeby modelu jsem stanovil průměrnou cenu námi používaného masa na 470 Kč/kg. Ta
vychází z nabídky firem Emamaso s.r.o. a Amaso CZ s.r.o.
Dále předpokládám, že průměrný zákazník mezi 11:00 a 17:00 si u nás dá nápoje v ceně
90 Kč a průměrný zákazník mezi 17:00 a 23:00 v ceně 160 Kč. V obou případech naše náklady
(včetně DPH) na materiál u nápojů dosahují 30 % z ceny, za kterou je prodáváme (také s DPH).
To znamená, že na nápoje pro průměrného hosta mezi 11:00 a 17:00 spotřebujeme materiál
v hodnotě 27 Kč a po 17. hodině 48 Kč.

Tabulka č. 10: Náklady za materiál na průměrného zákazníka 2017

Vzhledem k tomu, že má restaurace funguje způsobem ,,all you can eat“, je nutné počítat
s tím, že né všechna připravená jídla zákazníci snědí. Proto bohužel dochází ke zbytečné
přípravě určitého množství pokrmů (nápojů se to netýká, ty si každý objednává a hradí sám) a
je tedy nutné počítat s větší spotřebou materiálu. Za rok takto zbytečně spotřebujeme
materiál v hodnotě více než 640 000 Kč (s DPH). Podrobnější kalkulace je vyjádřeno
v následující tabulce.

Tabulka č. 11: Náklady na materiál 2017

Do 17:00 570 Kč 480 Kč 90 Kč 0,250 118 Kč 20 Kč 40 Kč 27 Kč 205 Kč 366 Kč

Po 17:00 780 Kč 620 Kč 160 Kč 0,400 188 Kč 30 Kč 50 Kč 48 Kč 316 Kč 464 Kč

Náklady za materiál na průměrného zákazníka 2017 (s DPH)

Průměrná útrata na

osobu

Cena za

jídlo

Cena za

pití

Snězené

maso (kg)

Náklady na

maso

Náklady na
