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Základní charakteristika práce.

Bakalářská práce se zabývá hledání ceny investičního projektu v podobě otevření restaurace v centru

Prahy. Práce je jako celek orientována k nalezení hodnoty daného projektu, čemuž je podmíněna jak

struktura teoretické, tak i praktické části.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má jasně a jednoznačně definovaný cíl, kterému odpovídají i předložené závěry.

Student si položil následující cíl: „…zhodnotit finanční efektivitu investičního projektu.“ Dále si

definoval hypotézu v podobě: „…. čistá současná hodnota investice je kladná.“

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Jako celek působí relativně kompaktně a uceleně z hlediska zahrnutých témat. Vzájemná proporce

praktické a teoretické části je přiměřená.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část práce je poněkud stručnější, byť tematicky obsahuje vhodné kapitoly, které

odpovídají zaměření práce a ukazuje, akceptovatelným způsobem vhled autora do zvolené

problematiky. Téma práce neumožňuje vysokou úroveň originality. Jedinou významnější výtku lze

směřovat k nižší hloubce zpracování teoretické části.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Student v této části prezentoval veškeré předpoklady modelu, které jsou nezbytné pro nalezení

hodnoty projektu. Praktická část je silnou stránkou práce. Jsou zvoleny adekvátní metody výpočtu

kriteriálních ukazatelů. Současně jsou metody i správně naplněny.

Obecně platí stejná výtka, která platila pro teoretickou část, i praktická je pojata relativně stručněji.

Z hlediska metodologického je možné položit jedinou drobnou výtku, a to k využití aproximace tržní

hodnoty některých proměnných hodnotou účetní.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Ano.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Práce je po stránce rozsahu na své spodní, ale postačující úrovni. Vytknout lze neuvedení zdrojů u

všech vzorců.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autor pracoval s užším, byť dostatečným seznamem literatury.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Jak grafická úprava, tak i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.
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Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Předložená práce splňuje po všech stránkách nároky kladné na bakalářské práce, a proto také

doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě

1) Která rizika považujete za zásadní a jak byste nastavil management rizik, aby jejich působení bylo

minimalizováno?

2) V současná době je velmi nízká úroková sazba. Jakým způsobem by výsledné hodnocení ovlivnilo,

pokud by došlo k navýšení mezibankovní úrokové sazba na úroveň například 1 %?

3) Které regulatorní normy ovlivňují podnikání ve Vámi hodnocené oblasti (doporučuji rozdělit na ty,

které se obecně týkají trhu a ty, které se dotýkají pouze hodnoceného odvětví)?

Datum:

Podpis: